

Số: 66/BC-UBND

Dương Hòa, ngày 19 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022

Thực hiện Nghị quyết Quý III của Đảng uỷ và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của UBND xã. UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022 như sau:

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Lĩnh vực kinh tế

- Đang chỉ đạo tiêm phòng vụ thu năm 2022 theo kế hoạch. Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã mở lớp tập huấn phát triển đàn bò hữu cơ, chất lượng cao sử dụng các phụ phẩm nông nghiệp; tập huấn cho 50 hộ dân kỹ thuật trồng và chăm sóc cây ăn quả theo hướng hữu cơ năm 2022;

- UBND xã đã xây dựng phương án quản lý và sử dụng diện tích 20 ha ở khu vực nhà văn hóa xã, trình UBND thị xã phê duyệt; ban hành văn bản gửi UBND thị xã và Ban 5 về việc đề nghị bàn giao diện tích 34,6 ha nằm trong diện tích 249,28 ha. Bên cạnh đó phối hợp Ban 5 xử lý 3 hộ dân tái lấn, chiếm trên diện tích 249,28 ha và yêu cầu trả lại đất cho nhà nước quản lý;

- Trong tháng đã hoàn thành và trả kết quả 10 hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (4 hồ sơ đất ở, 6 hồ sơ đất trồng cây lâu năm). Hoàn thành và trả kết quả 08 Hồ sơ/6 hộ dân cấp đổi đất ở và sản xuất nông nghiệp;

- Đã làm việc với Đơn vị tư vấn hoàn thiện nhiệm vụ quy hoạch nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2030 trình UBND thị xã phê duyệt. Riêng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, UBND thị xã đã công khai lấy ý kiến quy hoạch và đã trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Phối hợp BQL rừng phòng hộ Hương Thủy kiểm tra, rà soát diện tích lấn, chiếm thuộc 389 ha và mời các hộ dân đã kê khai hồ sơ địa chính đi thực địa để đo đạc xác minh, xây dựng bản đồ lấn, chiếm để có cơ sở xử lý, đồng thời tiếp tục thông báo trên truyền hình để kê khai đăng ký đổi với các diện tích chưa có chủ;

- Thành lập đoàn kiểm tra, truy quét tại tiểu khu 162, phát hiện ông Trần Văn Khanh ở thôn Kim Ngọc, phường Hương Thọ, thành phố Huế khai thác diện tích 4,5 ha đất lấn, chiếm, đã lập biên bản xử lý và yêu cầu trả lại đất cho UBND xã quản lý trước ngày 30/8/2022; xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp xử lý thực bì không xin phép (bà Nguyễn Thị Lan, ở Thủy Phương) thu nộp 2.250.000 đồng;

- Phối với các phòng ban liên quan của thị xã và đơn vị tư vấn thiết kế tiến hành kiểm tra, khảo sát để xin chủ trương đầu tư nhà trưng bày hiện vật, nhà vệ sinh công cộng ở Bia Chiến tích và Chợ Kháng chiến; bến đò thôn Hạ, đường nội bộ thôn Buồng Tầm;

- Đã lập hồ sơ đề nghị phê duyệt chủ trương đầu tư quy hoạch khu dân cư mới cạnh cầu Thăng Long; lập hồ sơ thẩm định chủ trương đầu tư xây dựng hầm tầng chiến khu Dương Hòa giai đoạn 1. Bàn giao đơn vị thi công công trình tuyến đường bê tông ngõ xóm đoạn từ bà Vít đến Trạm Kiểm lâm cũ.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo hai trường học tổ chức tuyển sinh năm học 2022 - 2023, kết quả: Lớp 1 có 41/KH37 em, đạt 110,81%, tăng 04 em so với kế hoạch; Lớp 6 có 23/KH23 em, đạt 100% KH năm; triển khai ôn tập và kiểm tra lại đối với những học sinh chưa hoàn thành chương trình, kết quả 3/3 HS được lên lớp, đạt 100%. Trường mầm non tuyển sinh 62 trẻ, trong đó: Mẫu giáo lớn 25 trẻ, Mẫu giáo nhỏ 20 trẻ, Mẫu giáo bé 14 trẻ và Nhà trẻ 03 trẻ.

- Trong tháng, xảy ra 01 ca F0; tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch Covid-19 mũi 1, mũi 2, mũi 3, mũi 4 nhắc lần 1,2 cho độ tuổi 5-11 tuổi, 12-17 tuổi và trên 18 tuổi có 36 liều, trong đó: Mũi 1: 5 liều, Mũi 2: 23 liều, Mũi 3: 0; Mũi 4: 8 liều. Kiểm tra VSATTP trên địa bàn và lấy mẫu lưu động tại các trại nằm trong tuần lễ “Với chiến khu xưa” đảm bảo;

- Triển khai tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022), 75 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022). Phối hợp với Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh, Phòng LĐTB&XH thị xã tổ chức tập huấn trao đổi các kỹ năng và tặng đồ dùng học tập cho 100 em có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất trị giá 250.000 đồng;

- UBND xã đã chủ trì phối hợp với các phòng ban, đoàn thể thị xã và các tổ chức, cơ quan mặt trận đoàn thể xã tổ chức thành công chương trình “Với chiến khu xưa” Dương Hòa năm 2022 và đã tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức; Hướng dẫn 02 hộ dân làm hồ sơ hỗ trợ Homestay theo Nghị quyết 05/2019 của HĐND tỉnh.

3. Lĩnh vực Nội chính

- Công an - Quân sự: Thực hiện nắm tình hình, trực, tuần tra, kiểm tra bảo đảm ANCT-TTANXH địa bàn; triển khai đảm bảo ANTT trong suốt tuần lễ tổ chức thực hiện chương trình “Với chiến khu xưa” Dương Hòa năm 2022. Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông 12 lượt, phát hiện 02 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 650.000 đồng; phối hợp lập 12 hồ sơ cấp thẻ căn cước công dân; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”;

- Trong tháng, UBND xã tiếp nhận 3 đơn, chủ yếu là đơn kiến nghị về đất đai và hiện đang trong quá trình giải quyết;

- Phối hợp tiếp công dân, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Tư HĐND xã khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo tiêm phòng vụ Thu cho gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu trên giao; tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động ngăn ngừa, phòng chống các bệnh lây nhiễm từ bên ngoài vào địa phương, nhất là là bệnh Viêm da nổi cục, dịch tả lợn Châu phi;

- Tiếp tục rà soát và lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng các loại đất, kiểm tra xử lý việc chuyển đổi sai mục đích sử dụng các loại đất;

- Phối hợp thực hiện Chỉ thị 65/2015, CT02/2022 của UBND tỉnh; Chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; kiểm tra, xử lý việc đốt thực bì sai quy định; Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 và triển khai phương án năm 2022;

- Kiến nghị UBND thị xã sớm bàn giao diện tích 34,6 ha để thực hiện các công trình dự án trong năm 2022; tiếp tục kiểm tra, rà soát diện tích 249 ha;

- Tiếp tục phối hợp thực hiện 3 chương trình trọng điểm của xã; Tập trung chỉ đạo kiểm tra tình hình khai thác cát sỏi trái phép trên địa bàn để xử lý; duy trì việc thực hiện đề án ngày chủ nhật xanh trên địa bàn 5 thôn;

- Kiểm tra, đôn đốc thu các loại quỹ; rà soát, hợp đồng lại thuê đất công ích, đất 5% để thu tiền năm 2022. Thực hiện chi thường xuyên đảm bảo theo dự toán đã được phê duyệt; thanh toán và tạm ứng kinh phí, hoàn thiện các hồ sơ XDCB các công trình năm 2022; quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình “Với chiến khu xưa” Dương Hòa năm 2022;

- Đôn đốc thi công, hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng công trình sửa chữa, nâng cấp nhà CCHC, nhà làm việc Ban chỉ huy Quân sự xã; tuyến đường nội bộ vào thác Đá Dăm và Bãi đỗ xe du lịch; tuyến đường bê tông ngõ xóm đoạn từ bà Vít đến Trạm Kiểm lâm cũ.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Chỉ đạo 02 trường chuẩn bị các điều kiện tổ chức ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường” 05/9 và khai giảng năm học mới 2022 - 2023; thực hiện tốt công tác phổ cập; Kiểm tra hàng rào, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại khu vui chơi trẻ em để xây dựng kế hoạch đề xuất nâng cấp, sửa chữa đảm bảo an toàn cho trẻ; chỉ đạo Y tế phối hợp với hai trường tổ chức cân đo theo dõi trẻ tháng 9, đồng thời xây dựng kế hoạch khám sức khỏe đợt 1 cho trẻ;

- Chỉ đạo y tế thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tiếp tục tiêm vắc xin phòng chống dịch Covid-19 cho cho các đối tượng; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, nhất dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng; thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; triển khai chương trình y tế quốc gia, chiến dịch dân số Đợt II;

- Triển khai tuyên truyền kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022); kế hoạch, tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2022; kế hoạch điều tra cung cầu lao động năm 2022.

3. Lĩnh vực Nội chính

- Tăng cường trực tại cơ quan, đảm bảo giữ vững ANTT trên địa bàn dịp lễ Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9; làm tốt công tác tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm ATGT; thực hiện tốt Đề án 06 của Chính phủ. Chỉ đạo BCh Quân sự rà soát thanh niên trong độ tuổi phục vụ khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023;

- Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực; công tác CCHC, tiếp nhận và trả kết quả theo quy định;

- Phối hợp giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 4, HĐND xã; trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 4 HĐND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022, UBND xã báo cáo Ban TV Đảng ủy, TT.HĐND xã biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Hương Thuỷ;
- BTV Đảng uỷ (b/c);
- TT.HĐND (b/c);
- TT.UBMTTQVN & các đoàn thể xã (p/h);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trung Dũng